avexerat, pontifici maximo donatus. Ex Ancona Pius illud in arcem Narviae transferri sancteque asservari mandaverat, donec belli tumultus in Piceno atque Umbria excitati quiescerent (85). Pacatis tandem rebus, cum insigni hoc vellet thesauro Vaticanam augere basilicam, sub initium anni 1462 tres Narviam **50** praecipue dignitatis ac nominis cardinales direxit, nempe Bessarionem nostrum, Alexandrum tit. S. Susannae (86) et Franciscum Piccolomineum (87) qui debito illum cum honore in Urbem deferrent. Hi Narviam profecti, et sacro recepto pignore, Romam versus, occurseruntibus undique populis, remearunt. Ad pontem Milvium quae die venerunt (ea fuit Dominica Palmorum, pridie Idus Aprilis) sacram λειψανον in turri, quem ilii etiam nunc est, decentissime colligarunt, relictis interim archiepiscopis Benvenitano ac Sipontino qui vigiles excubias agerent et loci custodiæ cum omni auctoritate processerent **51-52**. Quo ritu autem ac celebritate pontifex S. Andreae caput in Urbem intulerit, ipsum habet Lector narrantem in Commentariorum suorum libro vii.

## XL-XLII.

Erat atque etiam nunc est in agro Tusculano cœnobium ordinis Basiliani, vulgo Cryptæ-Ferratae nuncupatum (88). Eo nullum ecclesiastica dictio præclerius habuerat a longo ævo, seu monasticam species **53** disciplinam, sive opes ingenles ac foudos, quibus ducentos et ultra monachos diu aliit sustentavitque. Sed, ut fluxæ plerumque ac immutabiles res hominum sunt, ita sensim a primæva dignitate recesserat, tantisque in bonis ac possessionibus jacturas fecerat, ut Pio II regnante vix tenue antiqui splendoris et famæ vestigium retineret. Id pontifex animo versans, et gliscenti huic malo validum promptumque remedium opponere cupiens, v. Kal. Septembris 1462, prælaudati cœnobii regiunen atque administrationem Bessarioni nostro tanquam abbatii commen-

(85) Hujus facti memoria, et si longe posterius scripta, existat in sacello arcis Narvensis, eaque sic habet :

SACELLUM HOC  
CUI ASSERVANDUM TRADIDIT  
ARCIS PRÆFECTUS  
EX ACHAIA ADVECTUM CAPUT  
ANDREÆ APÓSTOLI  
PIO II SEDENTE MCCCLXII  
DUNI PURPURATI TRIDVINI  
AD URBEM DEFERRENT  
IN BASILICA LOCANDUM VATICANA  
FORMÆ REDDIDIT DECENTIORI  
NICOLAUS CANDIOTTUS  
PROTONOT. APÓSTOLICUS  
ET GUBERNATOR MDCLI

(86) Alexander de Oliva, domo Sentinas, ex magistro generali ordinis Augustiniiani, card. presb. tit. S. Susanna a Pio II creatus fuit an. 1460. Vite sanctimoniaclaruit et beatorum alba ascriptus fuit. Obiit Tiburi 21 Augusti 1463, eum condonum semellem at deum attigisset.